Копия

  Дело №5-230/2022

[image: image1.png]

УИД: 16MS0055-01-2022-001214-05
Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 апреля 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Бадыкшанова М.Б., /данные извлечены/,

с участием потерпевшей /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ примерно в /данные извлечены/ Бадыкшанов М.Б., находясь по адресу: город Казань, улица /данные извлечены/, дом /данные извлечены/, квартира /данные извлечены/, действуя умышленно, нанес удары руками по голове, по рукам, по телу, хватал за руки, толкал /данные извлечены/, вследствие чего /данные извлечены/ испытала физическую боль и получила телесные повреждения в виде ран в теменно-затылочной области слева и на нижней губе, кровоподтеков на нижней губе, правом и левом плече, левом предплечье, в правой ягодичной области и ссадин на боковой поверхности шеи, правом и левом плече, которые согласно заключению эксперта ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ расценены как не причинившие вреда здоровью.
Бадыкшанов М.Б. при рассмотрении дела вину полностью признал, от дачи пояснений отказался.
Потерпевшая /данные извлечены/ при рассмотрении дела пояснила, что в ходе произошедшего между ней и супругом Бадыкшановым М.Б. конфликта, они нанесли друг другу побои, просила производство по делу прекратить в связи с состоявшимся примирением.
Выслушав пояснения лиц, участвующих при рассмотрении дела, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно части 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Положения статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривают административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Как усматривается из материалов дела и установлено мировым судьей, /данные извлечены/ примерно в /данные извлечены/ Бадыкшанов М.Б., находясь по адресу: город Казань, улица /данные извлечены/, дом /данные извлечены/, квартира /данные извлечены/, в ходе возникшей ссоры нанес /данные извлечены/ несколько ударов руками по голове, рукам, телу, хватал ее за руки, толкал, причинив последней физическую боль. При этом действия Бадыкшанова М.Б. не повлекли последствий, предусмотренных статьей 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении Бадыкшанова М.Б. производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина Бадыкшанова М.Б. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, из которого следует, что выявленный факт административного правонарушения зафиксирован и оформлен в соответствии с административным законодательством; контрольной карточкой ОП №13 «Азино-2» Управления МВД России по городу Казани; рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в действиях Бадыкшанова М.Б.; иными рапортами сотрудников полиции; копией заявления /данные извлечены/ от /данные извлечены/ о привлечении к ответственности Бадыкшанова М.Б. по факту нанесения ему побоев; копией письменных объяснений /данные извлечены/ относительно обстоятельств нанесения ей побоев; письменными объяснениями самого Бадыкшанова М.Б.; копией постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы №/данные извлечены/ от /данные извлечены/; копией заключения эксперта ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, согласно которому у /данные извлечены/ обнаружены телесные повреждения в виде ран в теменно-затылочной области слева и на нижней губе, кровоподтеков на нижней губе, правом и левом плече, левом предплечье, в правой ягодичной области и ссадин на боковой поверхности шеи, правом и левом плече, которые образовались от воздействия твердого тупого предмета (предметов) с ограниченной контактирующей поверхностью в вышеуказанные области головы и тела (механизм – удар, сдавление, трение) в пределах 1-2 суток до момента экспертного осмотра, что подтверждается их морфологическими признаками, которые расценены как не причинившие вреда здоровью, не исключается возможность их образования /данные извлечены/; листом опроса лица, в отношении которого назначена экспертиза от /данные извлечены/, в котором зафиксированы объяснения /данные извлечены/ относительно образования телесных повреждений, данные при производстве экспертизы; копией постановления о назначении дополнительной судебно-медицинской экспертизы №/данные извлечены/ от /данные извлечены/; заключением эксперта ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ (дополнительно к заключению эксперта №/данные извлечены/); копиями постановлений от /данные извлечены/, от /данные извлечены/ об отказе возбуждении уголовного дела в отношении Бадыкшанова М.Б. по статье 116 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании пункта 2 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – за отсутствием состава преступления.

Исследованными доказательствами установлено, что в результате действий Бадыкшанова М.Б. потерпевшей /данные извлечены/ были причинены физическая боль и телесные повреждения по признаку, не повлекшие кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, мировой судья находит вину Бадыкшанова М.Б. в совершении рассматриваемого административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Прекращение производства по делу об административном правонарушении в связи с примирением с потерпевшей законом не предусмотрено и может лишь учитываться судом как обстоятельство, смягчающее наказание. Оснований для признания совершенного Бадыкшановым М.Б. административного правонарушения малозначительным не имеется.

При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Бадыкшанова М.Б. и его имущественное положение.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает наличие у Бадыкшанова М.Б. малолетних детей, признание вины, примирение с потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 6.1.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Бадыкшанова М.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей.

Реквизиты по уплате штрафа:

Наименование получателя платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан)

Идентификатор /данные извлечены/
КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139,

код ОКТМО 92701000001,

номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение–НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан город Казань

БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079,

КБК 73111601063010101140

Назначение платежа: Административный штраф по судебному делу №5-230/2022 от 29.04.2022.
Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с указанием номера дела).

Разъяснить Бадыкшанову М.Б., что штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу – исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -

                    Гаязова Г.Р.
5